
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 73/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 27/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, COM FORNECIMENTO 
DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS DE FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM 
ÀS NORMAS DAS ENTIDADES REGULAMENTADORAS, PARA OS EVENTOS TEMPORÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

508 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.39.00 

559 02.05.07.27.812.0042.2302.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação Legal na Lei Federal n° 14.133/21, 

HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras: 

EMPRESA: B. B. A. CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA   
CNPJ: 43.792.437/0001-18 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 09 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO E PANICO 
EVENTOS DIVERSOS  

 
Elaboração de projeto contra incêndio e pânico para eventos de risco 
médio, com fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, 
placas e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras. - o local e data será informado pela smbes - 
diretoria municipal de turismo e cultura; - previsão de público: 3.001 a 
10.000 pessoas por dia; - incluir no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais decorrentes da 
elaboração dos projetos, inclusive, todos os encargos para aprovação 
dos projetos junto ao corpo de bombeiros e custos com fornecimento 
de extintores de incêndio e devidas placas indicativas. 

4.300,00 38.700,00 

03 04 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  EVENTOS DIVERSOS  

 
Elaboração de projeto contra incêndio e pânico para eventos de risco 
baixo, com fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas 
e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras. - o local e data será informado pela smbes - 
diretoria municipal de turismo e cultura; - previsão de público: 251 a 
3.000 pessoas por dia; - incluir no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais decorrentes da 
elaboração dos projetos, inclusive, todos os encargos para aprovação 
dos projetos junto ao corpo de bombeiros e custos com fornecimento 
de extintores de incêndio e devidas placas indicativas.  

1.950,00 7.800,00 

  TOTAL: R$46.500,00(QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS  REAIS) 

      
 
 
 
 
 
 

 

D4Sign e4093e7e-69a7-464f-a02b-0ebc84896b15 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: 3F PROJETOS E SISTEMAS CONTRA INCENDIO LTDA   
CNPJ: 51.182.778/0001-08 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 03 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTOS DIVERSOS 

 
 Elaboração de projeto contra incêndio e pânico para eventos de risco 
alto, com fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas e 
faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras. - o local e data será informado pela smbes - 
diretoria municipal de turismo e cultura; - previsão de público superior 
a 10.001 pessoas por dia; - incluir no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais decorrentes da 
elaboração dos projetos, inclusive, todos os encargos para aprovação 
dos projetos junto ao corpo de bombeiros e custos com fornecimento 
de extintores de incêndio e devidas placas indicativas.  

11.691,00 35.073,00 

 TOTAL: R$35.073,00 (TRINTA E CINCO MIL E SETENTA E TRÊS REAIS) 

      
 

 

 

VALOR TOTAL: R$81.573,00 (OITENTA E UM MIL QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS) 
 

 
Lagoa Santa, agosto de 2024. 

 

 
LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 

Secretário Municipal de Bem Estar Social 
 

 

D4Sign e4093e7e-69a7-464f-a02b-0ebc84896b15 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de August de 2024, 12:17:00

HOMOLOGAÇÃO PE RP 027-2024 PROJETOS CONTRA INCÊNDIO
Código do documento e4093e7e-69a7-464f-a02b-0ebc84896b15

Assinaturas
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

27 Aug 2024, 12:08:08
Documento e4093e7e-69a7-464f-a02b-0ebc84896b15 criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-08-27T12:08:08-03:00

27 Aug 2024, 12:17:27
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-08-27T12:17:27-03:00

28 Aug 2024, 10:48:50
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 50942) - Geolocalização: -19.6411392 -43.9025664 - Documento de
identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2024-08-28T10:48:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ae25433bde16a84a0bb103a65373b8d9375a59be35e554982c7e2ab09b0599f0
(SHA512):d91bbfcbfbe4efdd1416bf489415709e5c5543ab8c9e3702716639c5b3ed96e1d15fd668adda63bb9dfd753312d80931ce72da2fdd17eedbb5159c2beaef3b89

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9025664

		2024-08-28T12:17:10-0300




